



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 重松製作所  
コード番号 7980 URL <http://www.sts-japan.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 坂野 信

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 29年3月期第1四半期 | 2,161 | △2.3 | △68  | — | △66  | — | △50    | — |
| 28年3月期第1四半期 | 2,210 | 23.7 | 148  | — | 144  | — | 34     | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第1四半期 | △7.10       | —                  |
| 28年3月期第1四半期 | 4.85        | —                  |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第1四半期 | 10,741 | 4,368 | 40.7   | 609.06   |
| 28年3月期      | 11,505 | 4,510 | 39.2   | 628.82   |

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 4,368百万円 28年3月期 4,510百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | —      | —      | 10.00 | 10.00 |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | 10.00 | 10.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 4,300  | △4.0 | 90   | △65.5 | 70   | △71.9 | 40    | △60.7 | 5.58       |
| 通期        | 10,500 | △2.9 | 480  | △19.9 | 460  | △21.1 | 280   | △15.4 | 39.03      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 29年3月期1Q | 7,200,000 株 | 28年3月期 | 7,200,000 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

|          |          |        |          |
|----------|----------|--------|----------|
| 29年3月期1Q | 26,673 株 | 28年3月期 | 26,673 株 |
|----------|----------|--------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 29年3月期1Q | 7,173,327 株 | 28年3月期1Q | 7,174,788 株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (3) 追加情報                     | 3 |
| 3. 四半期財務諸表                   | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の改善など緩やかな回復基調が続いているものの、為替や株価の不安定な動きに加え、新興国の成長鈍化、英国のEU離脱決定による金融市場の混乱などから、企業の景況感や個人消費の停滞感は続いており、先行きの不透明感は払拭できない状況にあります。

このような事業環境の中、原子力発電所からの受注が減少したものの、主要顧客である製造業からの受注が堅調に推移したため、売上高は21億61百万円と前年同四半期比で2.3%の微減となりました。

一方、利益面では、第2四半期以降に拡販予定の各種製品の供給体制強化に伴う、労務費、諸経費増により製品原価が増加した結果、売上総利益は前年同四半期比21.1%減の6億46百万円となりました。

また、販売費及び一般管理費は、新製品開発を中心に注力してきたことに伴う諸経費増加等から、前年同四半期比6.6%増の7億15百万円となりました。

以上の結果、営業損失68百万円(前年同四半期は営業利益1億48百万円)、経常損失66百万円(前年同四半期は経常利益1億44百万円)、四半期純損失は50百万円(前年同四半期は四半期純利益34百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は107億41百万円となり、前事業年度末に比べて7億64百万円減少しました。これは、流動資産が受取手形及び売掛金の減少、棚卸資産の増加等により8億44百万円減少、固定資産が設備投資による有形固定資産の増加等により80百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は63億72百万円となり、前事業年度末に比べて6億22百万円減少しました。これは流動負債が支払手形及び買掛金の減少、短期借入金の増加等により4億47百万円減少、固定負債が長期借入金の減少等により1億74百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は43億68百万円となり、前事業年度末に比べて1億41百万円減少しました。これは四半期純損失、配当金支払いにより利益剰余金が減少したこと等によるものです。

この結果、当第1四半期会計期間末時点での自己資本比率は40.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月10日に公表しました業績予想につきましては、変更ございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,263,836             | 1,227,955                  |
| 受取手形及び売掛金     | 3,158,591             | 2,262,012                  |
| 商品及び製品        | 1,481,446             | 1,548,081                  |
| 仕掛品           | 399,537               | 379,859                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 765,030               | 792,428                    |
| その他           | 210,091               | 223,702                    |
| 貸倒引当金         | △46                   | △39                        |
| 流動資産合計        | 7,278,487             | 6,434,000                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物(純額)        | 1,549,487             | 1,535,153                  |
| その他           | 1,989,485             | 2,124,244                  |
| 有形固定資産合計      | 3,538,973             | 3,659,398                  |
| 無形固定資産        | 106,180               | 94,553                     |
| 投資その他の資産      | 581,572               | 553,227                    |
| 固定資産合計        | 4,226,726             | 4,307,179                  |
| 資産合計          | 11,505,213            | 10,741,179                 |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 2,928,634             | 2,535,015                  |
| 短期借入金         | 600,000               | 900,000                    |
| 1年内償還予定の社債    | 40,000                | 40,000                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 615,668               | 610,668                    |
| 未払法人税等        | 177,772               | 4,604                      |
| 賞与引当金         | 196,503               | 78,197                     |
| その他           | 633,659               | 576,438                    |
| 流動負債合計        | 5,192,237             | 4,744,923                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 961,994               | 811,827                    |
| 退職給付引当金       | 293,235               | 287,957                    |
| その他           | 547,012               | 527,504                    |
| 固定負債合計        | 1,802,242             | 1,627,289                  |
| 負債合計          | 6,994,479             | 6,372,212                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 570,000               | 570,000                    |
| 資本剰余金         | 272,577               | 272,577                    |
| 利益剰余金         | 3,411,156             | 3,288,499                  |
| 自己株式          | △14,439               | △14,439                    |
| 株主資本合計        | 4,239,294             | 4,116,637                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 271,439               | 252,329                    |
| 評価・換算差額等合計    | 271,439               | 252,329                    |
| 純資産合計         | 4,510,733             | 4,368,966                  |
| 負債純資産合計       | 11,505,213            | 10,741,179                 |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

|                         | 前第1四半期累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高                     | 2,210,897                                 | 2,161,131                                 |
| 売上原価                    | 1,391,629                                 | 1,514,428                                 |
| 売上総利益                   | 819,267                                   | 646,702                                   |
| 販売費及び一般管理費              | 671,100                                   | 715,195                                   |
| 営業利益又は営業損失(△)           | 148,167                                   | △68,493                                   |
| 営業外収益                   |   |   |
| 受取利息                    | 268                                       | 119                                       |
| 受取配当金                   | 7,196                                     | 7,304                                     |
| 受取ロイヤリティー               | 3,344                                     | 4,962                                     |
| その他                     | 3,322                                     | 3,662                                     |
| 営業外収益合計                 | 14,131                                    | 16,048                                    |
| 営業外費用                   |   |   |
| 支払利息                    | 7,421                                     | 6,178                                     |
| 売上割引                    | 4,325                                     | 5,541                                     |
| 為替差損                    | 5,271                                     | -   |
| その他                     | 435                                       | 1,954                                     |
| 営業外費用合計                 | 17,454                                    | 13,674                                    |
| 経常利益又は経常損失(△)           | 144,845                                   | △66,119                                   |
| 特別損失                    |   |   |
| 固定資産除却損                 | 110                                       | 5,691                                     |
| 製品自主回収関連費用              | 96,072                                    | -   |
| 特別損失合計                  | 96,182                                    | 5,691                                     |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | 48,663                                    | △71,811                                   |
| 法人税、住民税及び事業税            | 2,436                                     | 1,673                                     |
| 法人税等調整額                 | 11,395                                    | △22,560                                   |
| 法人税等合計                  | 13,832                                    | △20,887                                   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)       | 34,830                                    | △50,923                                   |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。